

شمن با بهانه‌ی تروریسم و امثال اینها ما را تحریم میکنند؛ این تحریمها هم اثرش بتدریج دارد کم‌رنگ میشود؛ چند سال تحریم کردند، دیدند فایده‌ای ندارد. منابع معتبر جهانی میگویند رشد تولید ناخالص ملی ایران در این سال، از سال قبل بیشتر است؛ خوب چرا بیشتر است؟ چون بیشتر کار میکنند، چون بهتر کار میکنند، چون تحریمها آنها را از پا در نمی‌آورد، چون دل به کمک بیرون از کشور و بیرون از مرزها نمیبندند. این را باید تقویت کرد؛ این روحیه را بایستی در کشور افزایش داد. ۱۴۰۳/۲/۵

## ▼ گزارش روز تکمیل کابینه رادیکالی ترامپ

«دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور منتخب آمریکا، به تازگی تصمیم خود را برای معرفی سناتور «مارکو روبیو» برای وزارت امور خارجه در دولت جدید خود اعلام کرد. از آنجایی که جمهوری خواهان اکثریت را در سنا و مجلس نمایندگان در اختیار دارند، تأیید روبیو به عنوان وزیر خارجه آمریکا قطعی به نظر می‌رسد. رویکردها و ویژگی‌های روبیو سبب شده است که به جرئت بتوانیم بگوییم ترامپ در دور دوم ریاست جمهوری خود، کابینه‌ای رادیکالی و کاملاً تحت امر خود پیشنهاد داده است و احتمالاً سیاست خارجی رادیکالی را در دور دوم ترامپ شاهد باشیم. هر چند «مرکز قانون‌گذاری کارآمد»، روبیو را مؤثرترین جمهوری خواه و «مرکز لوگرا» او را یکی از «دوحزبی‌ترین» سناتورها رتبه‌بندی کرده‌اند؛ اما حضور او در وزارت خارجه آمریکا در نهایت باعث انزوای بیشتر بین‌المللی ایالات متحده خواهد شد. درست است که مواضع روبیو در قبال ایران، چین و روسیه طی این سال‌ها همواره سخت‌گیرانه و همراه با فشار حداکثری بوده است؛ اما شخصیت روبیو را می‌توان یک شخصیت پراگماتیست و عملگرایانه توصیف کرد. بنابراین، درست است که در مسائل مربوط به اروپا و به ویژه اوکراین روبیو تأکید کرده است که باید از اوکراین حمایت بشود و همچنین نباید اجازه تسلیم شدن به اوکراین و اروپا داده شود، اما پس از بررسی شرایط و با توجه به وضعیت حال حاضر گفته است جنگ روسیه علیه اوکراین به «بن‌بست» رسیده است و «باید به نتیجه برسد». روبیو در مصاحبه با «ان‌بی‌سی نیوز» در همین باره گفته است: «متأسفانه، واقعیت این است که راهی که قرار است جنگ در اوکراین را به پایان برساند، با مذاکره امکان‌پذیر شده است.»

به نظر می‌رسد، انتخاب مارکو روبیو برای وزارت خارجه آمریکا می‌تواند تأثیرات گسترده‌ای بر سیاست خارجی این کشور داشته باشد. مواضع ضدایرانی او و تأکید بر فشارهای اقتصادی و سیاسی، احتمالاً به تشدید تحریم‌ها علیه ایران و ونزوئلا منجر خواهد شد. تصویب سه لایحه جدید در سال ۲۰۲۴ که صادرات نفت ایران، مقامات ارشد ایرانی و نهادهای خارجی حامی حماس را هدف قرار می‌دهند، نشان‌دهنده عزم جدی او در این زمینه است.

انتقاد روبیو از دولت بایدن به دلیل کندی در اجرای تحریم‌ها نیز بیان‌کننده اختلافات داخلی در سیاست‌گذاری آمریکاست. از سوی دیگر، با توجه به تجربه دوره قبلی ریاست جمهوری ترامپ، به نظر می‌رسد برخلاف وعده‌های انتخاباتی او مبنی بر جلوگیری از جنگ، تنش‌های جدیدی در عرصه بین‌المللی به وجود خواهد آمد. فشار بر اروپا، روسیه و چین و بی‌توجهی به مسائل حساس غرب آسیا می‌تواند منجر به کاهش توانایی ایالات متحده در مدیریت بحران‌های جهانی شود. در مجموع، این تحولات ممکن است چشم‌انداز پیچیده‌ای را برای سیاست خارجی آمریکا در سال‌های آینده رقم بزند. [محمد علوی]

## ▼ خبر ویژه اجرای پروژه منظومه ماهواره‌های شهید سلیمانی

منظومه ماهواره‌های شهید سلیمانی پروژه‌ای فضایی است که با تلاش سازمان فضایی ایران در حال اجراست. این منظومه شامل حدود ۲۰ ماهواره ارتباطی است که با هدف برقراری ارتباطات و توسعه اینترنت اشیا طراحی شده است. به گفته «حسن سالاریه» رئیس سازمان فضایی ایران، این پروژه از نیمه سال ۱۴۰۲ آغاز شده و فرآیندهای طراحی آن تا اواخر سال ۱۴۰۲ به پایان رسیده است. در حال حاضر، فعالیت‌های مربوط به ساخت نمونه‌های آزمایشگاهی این ماهواره‌ها در حال انجام است. قرار است اولین پرتاب این منظومه در مدار در سال جاری انجام شود و پرتاب ماهواره‌های اصلی آن از اواخر سال ۱۴۰۴ آغاز خواهد شد. یکی دیگر از مهم‌ترین کاربردهای این منظومه ماهواره‌ای، استفاده از سنسورهای ارتباطی آن برای رصد و پایش خطوط انتقال نفت و گاز است که با این روش، ایستگاه‌های کنترل خطوط به راحتی می‌توانند میزان فشار یا وضعیت خطوط را با ارسال داده با استفاده از ماهواره، به سرعت در تمام نقاط کشور حتی نقاط صعب‌العبور و خارج از شبکه‌های زمینی انجام دهند.

## ▼ حرف روز رفیق خوب ما

آیین بزرگداشت پنجمین سالگرد شهادت شهید حاج قاسم سلیمانی امروز در حسینیه امام خمینی (ره) با سخنرانی رهبر معظم انقلاب اسلامی برگزار خواهد شد. در این مراسم، خانواده‌های شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی و همراهانش، خانواده‌های شهدای تشییع سال ۹۸ و شهدای حادثه تروریستی سال گذشته کرمان، همراه با جمعی از ایثارگران و فعالان حوزه مقاومت حضور خواهند داشت. این دیدار که صبح امروز برگزار می‌شود، فرصتی برای بازخوانی ویژگی‌های شخصیتی و مکتب شهید سلیمانی از زبان رهبر معظم انقلاب خواهد بود.

سلام بر روح بزرگ و بی‌بدیل سردار شهید حاج قاسم سلیمانی، مردی که نه تنها در میدان نبرد، بلکه در قلب‌ها نیز پیروز بود. او کسی بود که با نبوغ نظامی و روحیه‌ای بی‌نظیر، از مظلومان دفاع کرد و پرچم مقاومت را برافراشته نگه داشت. این مرد بزرگ سمبل ایستادگی و مقاومت در برابر ظلم و ستم بود و با گذشت سال‌ها از شهادتش، همچنان یاد و خاطره‌اش در دل‌ها زنده است و دشمنان از نام و تصویرش همچنان هراس دارند. موج عاشقان مکتب شهید سلیمانی که هر ساله خیل عظیمی از آحاد مردم بر سر مزار پر نور ایشان عزیمت کرده و با آرمان‌ها و مکتب این شهید بزرگوار تجدید عهد و میثاق کنند نیز سبب شده است تا قلب دشمنان بلرزد و چشم دیدن این صحنه اعجاب‌انگیز را نداشته باشند. کسی که فرمود جمهوری اسلامی حرم است، با جان و دل مدافع این حرم بود و هرگز در برابر ظلم و ظالمان سکوت نکرد.

پرچم او همچنان بالاست و راهش ادامه دارد. هنگامه‌ای که خبر شهادت سردار را شنیدیم، این گفته سردار دل‌ها، شهید سلیمانی در گوش و جان‌مان طنین‌انداز شد که «والله والله والله، از مهم‌ترین شئون عاقبت بخیری رابطه قلبی و دلی و حقیقی ما با این حکیمی است که امروزه سکان انقلاب را به دست دارد.» آری، رابطه حقیقی و دلی سردار با رهبر حکیم انقلاب اسلامی شاه کلید عاقبت به خیری او شده بود.

روح آزاد مرد دوران، حاج قاسم سلیمانی نه متعلق به ملت ایران، بلکه متعلق به همه آزادی‌خواهان جهان و مظلومان زمان است. مردی که آرامش مظلومان را به بهای جانش خرید. سلاح در دستش شجاعت و هدفش عزت اسلام و ایران بود. داغ فراقش هنوز هم قلب ما را رنج می‌دهد؛ اما از پس هر فراقی، وصالی است. رویش‌های انقلاب اسلامی و رهروان حقیقی راه و مکتب شهید سلیمانی، همچنان بر سر عهده‌ی که با رهبر فرزانه انقلاب و حاج قاسم بسته‌اند، هستند. فلذا خون بهای شهدای عزیز ما نه زدن یک پایگاه، ژنرال یا مسائلی از این قبیل؛ بلکه بهای خون ایشان نابودی رژیم صهیونیستی و همه مستکبران عالم است. [رامین نصیری]

کاهش وابستگی اروپا به گاز روسیه

پایان سلطه روسیه بر بازار گاز اروپا نشان‌دهنده تغییرات بزرگی در ساختار انرژی جهانی است. کشورهای اروپایی با جایگزینی گاز روسیه با منابع دیگر، مانند گاز آمریکا و قطر، وابستگی تاریخی خود به روسیه را کاهش داده‌اند. این اقدام نه تنها تأثیرات اقتصادی قابل توجهی بر گازپروم و روسیه خواهد داشت، بلکه پیامدهای ژئوپلیتیکی مهمی نیز به همراه دارد. از سوی دیگر، خط لوله «جریان بالکان» به عنوان تنها مسیر باقی‌مانده برای انتقال گاز روسیه به اروپا، اهمیت بیشتری پیدا خواهد کرد. این تغییرات می‌تواند به بازتعریف نقش روسیه در بازار انرژی جهانی منجر شود.

یمن خواب را از چشمان صهیونیست‌ها ربوده است!

سرنوختی پهباد آمریکایی مدل «ام‌کیو-۹» در آسمان یمن نشان‌دهنده توانایی نظامی یمنی‌ها در مقابله با فناوری‌های پیشرفته است. این اقدام که منابع محلی در استان صعده آن را تأیید کرده‌اند، بار دیگر توجه جهانی را به تحولات منطقه جلب کرده است. در همین حال، روزنامه صهیونیستی «هاآرتص» از نگرانی‌های فزاینده اسرائیلی‌ها درباره حملات احتمالی یمن خبر داده و تأکید کرده است، این وضعیت بر آرامش شبانه آنها تأثیر گذاشته است. به نظر می‌رسد، اسرائیل باید خود را برای غافلگیری‌های جدید از سوی یمن آماده کند. یک منبع نظامی ارشد یمنی نیز اعلام کرده است، یمنی‌ها همچنان به حمایت از غزه ادامه داده و در برابر تجاوزات دشمن با استفاده از سلاح‌های دقیق و پیشرفته واکنش نشان خواهند داد. این موضع‌گیری نشان‌دهنده عزم جدی یمنی‌ها در مقابله با تهدیدات و حمایت از آرمان فلسطین است.

دلایل دیدار رئیس استخبارات عراق با الجولانی در دمشق

تبادل اسرای رزمندگان مقاومت اسلامی عراق و مزدوران تحریرالشام، تعیین وضعیت عراقی‌های مقیم سوریه، تأمین امنیت اماکن مقدسه شیعیان، سرنوشت زندانیان عراقی و عراقی‌های عضو داعش، و در نهایت وضعیت نیروهای سیاسی عراقی مقیم در سوریه به عنوان پنج هدف اصلی سفر الشطری به سوریه است. در کنار این پنج موضوع اصلی، منابع رسانه‌ای نزدیک به تحریرالشام، از جمله کانال تلگرامی «ردع العدوان» (هجوم بازدارنده) که به اتاق عملیاتی با همین نام وابسته است، ادعا کردند که هیئت عراقی حامل پیامی از سوی ایران بوده است. این رسانه‌ها مدعی شدند تهران قصد گشایش کانال ارتباطی مؤثر با الجولانی را دارد. البته این ادعا تنها از سوی کانال‌های نزدیک به حکام جدید سوریه مطرح شده و منابع عراقی و ایرانی این ادعاهای رسانه‌های نزدیک به سرکرده تحریرالشام را تأیید نکرده‌اند.

بانک مرکزی زیر بار افزایش وام مسکن می‌رود؟

طبق اعلام مسئولان وزارت راه، رقم وام نهضت ملی مسکن با مصوبه شورای عالی مسکن از ۵۵۰ میلیون تومان به ۶۵۰ میلیون تومان افزایش یافته است. پیش از این شورای عالی مسکن در دولت قبل مصوب کرده بود که وام نهضت ملی مسکن به ۸۰۰ میلیون تومان افزایش یابد؛ ولی به دلیل عدم تصویب و ابلاغ از سوی بانک مرکزی اجرایی نشده بود. بانک مرکزی علت عدم ابلاغ افزایش وام مسکن به نظام بانکی را لزوم طرح این موضوع در هیئت عالی بانک مرکزی و دریافت مصوبه این هیئت اعلام کرده بود. بر همین اساس، این بار هم برای اینکه مصوبه شورای عالی مسکن، مانند نوبت قبل در بانک مرکزی وتو نشود، نیازمند بررسی و تصویب در هیئت عالی بانک مرکزی است. پیش از این رئیس بانک مرکزی در نامه‌ای به وزیر راه نکاتی را درباره مصوبات شورای عالی مسکن و وظایف بانک مرکزی و سیستم بانکی نسبت به تأمین مالی ساخت مسکن و اجرای قانون جهش تولید مسکن یادآور شد و تأکید کرد: «هرگونه اتخاذ تصمیم در خصوص سقف نرخ و سایر شرایط مربوط به اعطای تسهیلات بانکی، در حیطه وظایف و اختیارات هیئت عالی بانک مرکزی می‌باشد.»

رفع فیلتر به تدریج شامل همه سکوها خواهد شد

رئیس‌جمهور در رابطه با رفع فیلترینگ پیام‌رسان‌ها گفت: «در رفع فیلترینگ هم که به تدریج شامل سایر سکوها نیز خواهد شد، اگر همراهی و کمک رؤسای سایر قوا نبود نمی‌توانستیم این کار را انجام دهیم. اینها نشان می‌دهد، اگر دست به دست دهیم، می‌توان مشکلات را حل کرد، اما با دعوا هیچ کاری پیش نخواهد رفت. با وجود همه مشکلات تلاش داریم کسری‌ها را جبران کنیم و به امید خدا موفق خواهیم شد.»

کمیساریای حقوق بشر سازمان ملل متحد در بیانیه‌ای اعلام کرده است، حملات به زیرساخت‌های حیاتی نوار غزه، از جمله بیمارستان‌ها، نقض آشکار قوانین بین‌المللی و مصداق جنایت جنگی است. این نهاد حقوق بشری نگرانی‌های جدی خود را درباره بی‌توجهی به اصول حقوق بشری و قوانین بین‌المللی مطرح کرده و خواستار پاسخگویی و توقف این اقدامات شده است.

ارزش سهام عدالت در هفته جاری با افت قابل توجهی همراه بوده است. به دنبال کاهش قیمت سهام در بازار بورس، ارزش سهام عدالت یک میلیون تومانی با احتساب افزایش سرمایه‌های شرکت‌های بورسی، نسبت به دو روز قبل ۲ میلیون و ۹۴ هزار تومان کاهش یافته و به ۴۳ میلیون و ۹۶۳ هزار تومان رسیده است. این افت نشان‌دهنده تأثیر مستقیم نوسانات بازار بورس بر ارزش این نوع سهام است.

مشاوران ارشد ریاست‌جمهوری کره جنوبی تصمیم گرفته‌اند به صورت دسته‌جمعی استعفا دهند. این اقدام در واکنش به تصمیم رئیس‌جمهور موقت این کشور برای انتصاب قضات جدید جهت مشارکت در محاکمه و استیضاح «یون سوک‌یول» رئیس‌جمهور معزول این کشور انجام شده است.

هزاران نفر از شهروندان ترکیه‌ای در شهر دیاربکر در شامگاه سه‌شنبه با حضور در خیابان‌ها حمایت خود را از مردم غزه اعلام کردند. این تظاهرات گسترده همزمان با آغاز سال نو میلادی برگزار شد و شرکت‌کنندگان با سر دادن شعارهایی، همبستگی خود را با مردم غزه نشان دادند.

ارتش رژیم صهیونیستی در ساعات اولیه سال نو میلادی به بمباران گسترده نوار غزه اقدام کرده است. طبق گزارش «الجزیره»، توپخانه ارتش اسرائیل مناطقی همچون شرق شهر خان‌یونس و غرب شهر رفح را هدف قرار داده است. همچنین، در نتیجه این حملات، ساختمان‌های مسکونی در اردوگاه آوارگان البریج و شهرک جبالییا مورد اصابت قرار گرفته‌اند که به شهادت و زخمی شدن چندین فلسطینی منجر شده است. این حملات بار دیگر وضعیت بحرانی و ناامن مردم غزه را برجسته می‌کند.

آمریکا در یک سال گذشته بیش از ۲۲ میلیارد دلار برای حمایت از اقدامات رژیم صهیونیستی در مناطق غزه، لبنان و سوریه هزینه کرده است. این اطلاعات بر اساس داده‌های منتشر شده از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ (۱۵ مهر ۱۴۰۲) به دست آمده است. در همین حال، گردان‌های قسام اعلام کردند در واکنش به کشتار غیرنظامیان فلسطینی به دست رژیم صهیونیستی، شهرک «تتیفوت» در جنوب فلسطین اشغالی را هدف حمله موشکی قرار داده‌اند.

منابع صهیونیستی گزارش دادند، جنگنده‌های رژیم صهیونیستی یک منطقه در جنوب لبنان را بمباران کرده‌اند. این منابع مدعی شدند در این حمله، یک کاروان تسلیحاتی که در حال انتقال سلاح بوده، هدف قرار گرفته است.